139 Hunc Ioseph iustum Lucas dixit, Matthaeus diuitem. Et merito diues hoc loco dicitur, ubi corpus suscepit Christi; suscipiendo enim diuitem nesciuit fidei paupertatem. Diues est ergo qui iustus est, igitur sindone inuoluit, Israhelita uero et diuersos miscet uirtutum odores et aloes mittit quasi libras centum, hoc est perfectae fidei quantitatem. Et ligauerunt corpus Iesu iuxta consuetudinem spiritalium Iudaeorum, non utique nodis perfidiae, sed fidei ligaturis, et posuerunt in horto, cui frequenter ecclesia comparatur, quae diuersorum habeat

140 poma meritorum floresque uirtutum. Nec otiose alius monumentum nouum dixit, alius monumentum Ioseph. Non habebat igitur Christus tumulum suum. Etenim tumulus his paratur qui sub lege sunt mortis; uictor mortis tumulum suum non habet. Quae enim communio tumulo et deo? Denique Ecclesiastes ait de eo qui meditatur in bonis: *et sepultura non est illi.* Specialis igitur praeter communem omnium mortem mors Christi est, et ideo non cum aliis sepelitur, sed solus tumulo includitur; omnia enim in similitudinem hominum habuit incarnatio domini, sed similitudo cum differentia naturae est ex uirgine similitudine generationis, dissimilitudine conceptionis. Curabat aegros, sed inperabat. Aqua Iohannes baptizauit, hic spiritu. Et mors ergo Christi communis secundum naturam corporis, specialis secundum uirtutem.

141 Quis autem est Ioseph, cuius in tumulo ponitur? Utique ille iustus. Bene ergo Christus monumento creditur iusti, ut habeat ubi filius hominis caput reclinet et iustitiae habitatione requiescat. Bene autem nouo secundum litteram quidem, ne alius suscitatus a perfidis

1. L'Ecclesiaste présente comme une simple hypothèse le cas où un juste, heureux par ailleurs en sa vie, n'a même pas de sépulture.

résurrection; aussi bien, une fois Jésus ressuscité, le juste dit: « La nuit est venue d'abord, le jour approche » (*Rom.*, XIII, 12). **139.** Luc qualifie ce Joseph de juste, Matthieu de riche; et c'est le cas de l'appeler riche, en ce moment où il a reçu le corps du Christ: car, recevant le riche, il n'a pas connu l'indigence de la foi. On est donc riche quand on est juste. Ainsi il l'enveloppe d'un suaire; mais l'Israélite mélange les parfums variés des vertus, et y met environ cent livres d'aloès: c'est-à-dire la mesure parfaite de la foi. Et ils lièrent le corps de Jésus, selon la coutume des Juifs — des spirituels: non par les nœuds de l'incrédulité, mais par les bandelettes de la foi. Et ils le déposèrent dans un jardin: à celui-ci l'Église est souvent comparée, comme ayant les fruits des mérites variés et les fleurs des vertus. **140.** Ce n'est pas non plus sans raison que tel parle d'un tombeau nouveau, tel autre du tombeau de Joseph. Ainsi le Christ n'avait pas de tombeau à Lui; c'est qu'on prépare un tombeau à ceux qui sont sujets aux lois de la mort; le vainqueur de la mort n'a pas de tombeau à Lui: car qu'y a-t-il de commun entre un tombeau et Dieu? Aussi bien l'Ecclesiaste dit de celui qui médite le bien: « Et il n'y a pas de sépulture pour lui » (VI, 3)¹. La mort du Christ a donc son caractère propre, différent de la mort commune à tous: aussi n'est-il pas enseveli avec les autres, mais enfermé seul dans le tombeau. Car l'Incarnation du Seigneur a eu toutes les ressemblances avec l'humanité; mais la ressemblance ne va pas sans différence: il y a ressemblance dans sa naissance d'une vierge, dissemblance en sa conception; Il guérissait les malades, mais en commandant; Jean a baptisé dans l'eau, Lui par l'Esprit (*Lc*, III, 16). De même donc la mort du Christ est commune quant à sa nature corporelle, spéciale quant à sa puissance. **141.** Mais qui est ce Joseph dans le tombeau duquel on le dépose? Évidemment, ce juste. Il est donc bien que le Christ soit confié à la tombe d'un juste, pour que le Fils de l'homme ait où poser sa tête (*Lc*, IX, 58), et repose en un séjour de justice. Il est également bien que le tombeau soit neuf: au sens littéral, pour que les incrédules ne disent pas qu'un autre est ressuscité;

diceretur, mystice uero quid possumus intellegere nisi forte quia legimus : *sepulchrum patens est guttur eorum?* Ergo sepulchrum patens est guttur hominis, in quo perfidia letalis et mortua uerba conduntur, quod per uetustatem et incursionem aliquam bestiarum fatiscit et soluitur. Est ergo contrario monumentum in secretis hominum, quod sibi in pectoribus duritiæ gentilis penetrabili uerbo iustus excidit, fidei atque doctrinae operibus perpolitum, ut praetenderet in nationibus uirtus Christi.

- 142** Cui pulcherrime lapis admotus est, ne pateret ; quicumque enim in se bene humauerit Christum diligenter custodiat, ne eum perdat neue perfidiae sit ingressus. Vides enim quia Petrus et Iohannes priores intrare meruerunt. Denique Iohannes ipse non antequam crederet introiuit.
- 143** Et bene in petra excisum dicitur, hoc est in fidei firmamento, de qua ueri Israhelitae dulcedinem mellis et oleum spiritale suxerunt. Sepelierunt enim Christum iustus et qui deum uidit ; non enim sepeliunt Christum nisi qui deum credunt. Non omnes possunt sepelire Christum. Denique quamuis religiosae mulieres longe stant, sed, quia religiosae, locum diligenter obseruant, ut unguenta adferant et superfundant. Sollicitae tamen et a monumento posteriores recedunt et ad monumentum priores reuertuntur. Etsi deest constantia, non deest diligentia. Sexus nutat, deuotio calet. Denique resurrectionis tempore praesto sunt et, cum uiri fugarentur, solae tamen ab angelo ne timeant admonentur. Petrum euocant studio priores, sed posteriores fiducia. Denique ille sine metu aduenit et constanter qui posterior uenerat primus ingreditur, quasi qui clauis regni, ut aliis aperiret, **146** acceperat. Terrae motus autem fidelibus resurrectio est,

1. L'explication, ou l'application, doit, semble-t-il, être cherchée ci-après : les bêtes dont il faut prévenir la visite correspondent à la fausse foi, qu'il ne faut pas laisser pénétrer dans l'âme.

2. Cf. supra, p. 202, n. 1.

au sens mystique, que pouvons-nous entendre ? Peut-être ce que nous avons lu : « Leur gorge est un sépulcre béant » (*Ps.* 5, 11). C'est donc un sépulcre béant que la gorge de l'homme, dans laquelle sont enfouies l'incroyance qui tue et les paroles mortes ; il se crevasse et tombe en ruine de vétusté, visité pour ainsi dire par les bêtes¹. Il existe par contre un tombeau, dans l'intime de l'homme, que le Juste s'est creusé par la pénétration de la parole dans les cœurs endurcis de la Gentilité ; il est poli par le travail de la foi et de la doctrine, afin que la puissance du Christ se déploie devant les nations. **142**. Et il est parfaitement bien qu'on y ait mis une pierre, pour qu'il ne fût pas béant ; car lorsqu'on a bien enseveli le Christ chez soi, il faut le garder avec soin, pour ne pas le perdre, et pour ne pas laisser entrer la fausse foi. Vous voyez en effet que Pierre et Jean ont mérité d'entrer les premiers ; et d'ailleurs Jean lui-même n'est pas entré avant d'avoir cru (*Jn*, XX, 6, 8). **143**. Et l'on dit bien qu'il était taillé dans le roc, c'est-à-dire dans la fermeté de la foi, d'où les vrais Israélites ont sucé le doux miel et l'huile de l'Esprit (*Deut.*, XXXII, 13). Or le Christ est enseveli par le juste et par celui qui a vu Dieu² ; car on ne peut ensevelir le Christ que si on le croit Dieu. **144**. Tout le monde ne peut pas ensevelir le Christ : aussi bien les femmes, si pieuses qu'elles soient, demeurent à distance ; mais leur piété fait qu'elles observent l'emplacement avec soin, pour apporter des parfums et les répandre. Dans leur sollicitude cependant elles sont les dernières à s'éloigner du tombeau, les premières à revenir au tombeau. Si la constance manque, l'empressement ne manque pas ; leur sexe est faible, leur dévouement fervent.